
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

VARIAZIONE  AGLI STANZIAMENTI DI CASSA BILANCIO DI
PREVISIONE 2020/2022

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di ottobre alle ore 12:00, in
videoconferenza mediante collegamento whatsapp, in attuazione della disciplina per lo
svolgimento delle sedute di giunta comunale in modalità telematica a seguito dell’emergenza
covid-19, disposta con provvedimento sindacale n. 3 del 30/03/2020, in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta comunale nelle persone dei
signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 100 del Reg.          Data 31-10-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.100  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.100  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.102 del 31/10/020 del responsabile dell'ufficio ragioneria che qui di
seguito integralmente si riporta:

PREMESSO che dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.
126.

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti
di cui all’art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli
enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio.

RICHIAMATO in particolare il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono
di competenza della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle
dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa
alla fine dell’esercizio sia non negativo.

DATO ATTO che con deliberazione n.7 del 25/03/2020 il Consiglio Comunale ha approvato
il bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022;

DATO ATTO che si rende necessario variare le previsioni di cassa di alcuni capitoli di spesa
e di entrata;

VISTO l’allegato relativo alla variazione al bilancio di previsione – cassa;

DATO ATTO che con il presente atto viene garantita la non negatività del fondo cassa alla
fine dell’esercizio;

CONSIDERATO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale
ai sensi del citato art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, non necessita del parere
dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs. 267/2000, fermo
restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto
della gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno
dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle
approvate nel corso dell’esercizio provvisorio;

AI SENSI del vigente piano Triennale di prevenzione della Corruzione la scrivente
responsabile dichiara di non essere in posizione di conflitto d’interesse;

PROPONE

DI approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, la1)
variazione al bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022, in relazione alle
dotazioni di cassa, così come riportata nel prospetto allegato prospetto.
DI dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il2)
fondo di cassa  alla fine dell’esercizio, non risulta negativo:



DELIBERA DI GIUNTA  n.100  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

DI dare atto che la presenta variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale3)
ai sensi del citato art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere
dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs. 267/2000,
ferma restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del
rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso
dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio.
DI dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai4)
sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
Silvia Roberta Vallorani

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio ragioneria relativa a
"VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA BILANCIO DI PREVISIONE
2020/2022" che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

DI approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, la variazione
al bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022, in relazione alle dotazioni di cassa, così
come riportata nel prospetto allegato prospetto.

DI dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di
cassa  alla fine dell’esercizio, non risulta negativo;

DI dare atto che la presenta variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai
sensi del citato art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell’Organo di
Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs. 267/2000, ferma restando la
necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione,
dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle



DELIBERA DI GIUNTA  n.100  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso
dell’esercizio provvisorio.

DI dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi
dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 18-11-2020 al
03-12-20 con numero 966
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 18-11-2020                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 18-11-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.100  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

POLINI FABIO


